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Abstrakt:

Diplomová práce „Intenzivní domácí péče – domácí péče s prvky intenzivního

ošetřovatelství“ mapuje situaci kolem domácí umělé plicní ventilace. Teoretická část práce čerpá

především z poznatků jiných autorů. Je věnována objasnění základních pojmů, intenzivní

i domácí péče a trendům v poskytování domácí plicní ventilace. Dále tato část práce přibližuje

umělou plicní ventilaci. Pro umožnění dlouhodobé ventilace u chronických pacientů je nutné

adekvátní zajištění dýchacích cest. Proto je zařazena také kapitola tracheostomie

a její ošetřování. První část výzkumného šetření podává statistický přehled o skutečném využití

domácí umělé plicní ventilace v ČR k 31. 3. 2013. V další části pak kvalitativní formou

výzkumného šetření zjišťujeme, jak probíhá celý proces indikování a převedení pacienta

z nemocničního lůžka do domácího prostředí, při poskytovaní domácí umělé plicní ventilace.

Dle výsledků výzkumného šetření jsme došli k závěru, že muži jsou více nemocní a pečují spíš

ženy, matky, manželky. Celkem máme nyní 81 ventilovaných pacientů v domácí péči.

Mechanická ventilace je nejčastěji indikovaná u dětí s onemocněním spinální svalové atrofie.

U mužů figurují oproti ženám poúrazové stavy, plicní onemocnění a svalová dystrofie postihující

chlapce. Projekt domácí umělé plicní ventilace je v ČR stále na začátku. Je třeba hledat nové

cesty organizace. Zvyšovat informovanost odborných pracovníků, agentur domácí péče,

pojišťoven, ale i laiků. Propojit nemocné, aby mohli komunikovat navzájem. Po deseti letech

fungování projektu některé nemocnice stále neví o možnostech domácí mechanické ventilace.

Pojišťovny neznají, o jaké pacienty se jedná. A neexistuje zde jakýkoliv systém klasifikace

těchto pacientů. Je potřeba reagovat na současnou situaci, která je nevyhovující.
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Abstract:

The master thesis deals with an intensive home care - home care of intensive nursing

and maps the situation concerning the home mechanical ventilation. The theoretical part draws

from the researchers’ reviews. It clarifies the basic concepts, intensive home care and trends

in providing the home mechanical ventilation. Furthermore, this part of the thesis explains

the term mechanical ventilation. To facilitate long-term ventilation of a chronic patients

it is necessary to ensure an adequate airway. Therefore, it is included a chapter dealing with

a tracheostomy and its treatment.The first part of the survey summarizes a statistical overview of

the home mechanical ventilation used in the Czech Republic till 31th March 2013. Next section

includes a qualitative form research, which is observing the whole indicating and transferring

process of a patient from a hospital to the home environment where the home mechanical

ventilation is assured. I have concluded that men are more ill and women, mothers or wives are

taking part in the healing process according to the investigation results. We have 81 ventilated

patients in home care in total. Mechanical ventilation is mostly indicated for children with spinal

muscular atrophy disease. Men compared to women are more often affected by traumatic

conditions, lung disease and muscular dystrophy which is typical for young boys. Home

mechanical ventilation is still in the Czech Republic at the beginning. It is necessary to find some

new ways of healing process organization and to increase know-how of professionals, home care

agencies, insurance companies and patients. Patients should be connected more tightly together

to be able to communicate with each other. Despite the fact the project lasts about 10 years, some

hospitals still do not know much about the possibilities of home mechanical ventilation.

Insurance companies are not able to recognize the patients who would need the care because it

does not exist any classification system of the affected patients. It is necessary to change the

current situation, which is inconvenient.
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Úvod

V diplomové práci se zabývám problematikou umělé plicní ventilace v domácí péči.

Uvědomuji si, jak je péče o takto závislého člověka náročná po všech stránkách a co musí

překonat lidé, kteří se rozhodnou pečovat o svého bližního v domácnosti. Je to práce na plný

úvazek, vyčerpávající, emočně náročná, zatěžující celou domácnost. Jedinci, kteří zasvětí svůj

život péči o své blízké, nám ukazují, že i v dnešní době vychovávající ambiciózní jedince toužící

po kariéře a penězích existuje víra v tradiční hodnoty, lidství a soucit. Hlavními hrdinkami

jsou především matky, které neváhají pečovat o své dítě i přes jeho nepříznivou prognózu.

Skoro jednohlasně referují, že realita byla mnohem náročnější, než očekávaly na začátku.

Je to běh na dlouhou trať s vědomím, že běžec nemůže nikdy vyhrát. Jde jen o to – doběhnout.

I přesto všechno si myslím, že navrácení některých aspektů péče zpět do rodiny je krok

správným směrem, především ze dvou důvodů. Lidí stále přibývá a také se uplatňuje trend

stárnutí populace, což znamená, že nároky na nemocniční zdravotní péči vzrůstají. Ne všichni

mohou setrvávat v nemocnicích, které již nyní praskají ve švech. Jen stěží si dokáži představit,

jak bude situace vypadat za příštích pár desítek let. Díky rozvoji plně automatizovaných

ventilátorů, které již nevyžadují stálý dohled odborného pracovníka, můžeme realizovat

tuto metodu péče přímo v domově klienta. Před příchodem sofistikovaných technologií bylo

nemyslitelné, aby pacienti mohli mít domácí ventilátor nebo si provádět peritoneální dialýzu

během spánku. Tito pacienti byli odkázáni trávit většinu času v nemocnici bez šance na alespoň

trochu normální život. Situace se však v posledním desetiletí změnila a přinesla nové možnosti.

Bohužel se tyto příležitosti netýkají všech pacientů, kteří touží po domácí intenzivní péči.

Nejen, že dotyčná osoba musí pro převedení do domácího ošetřování splňovat určité podmínky,

ale hlavně musí mít někoho blízkého, který převezme 24hodinový dohled a zodpovědnost.

V případě seniorů nikdo takový většinou není. Pojišťovny hradí jen několikahodinovou péči

pracovníků agentur nikoliv však celodenní pečování. Naopak pokud se jedná o dětské pacienty,

mají větší šanci. Málokterá matka bude žít s myšlenkou, že nevychovává a nepečuje

o svou ratolest. Důvodem je také to, že o dítě se pečuje lépe než o dospělého nemohoucího.

Je třeba také podotknout, že někteří pacienti o propuštění domů z nejrůznějších důvodů

ani nestojí a setrvávání v nemocnici jim vyhovuje. Jsou to většinou ti lidé, kteří již zde na světě

nikoho nemají. Nemají se tedy, kam vracet, když na ně doma nikdo nečeká. Jiní pacienti mohou

setrvávat raději v nemocnici také z důvodu, že se zde cítí bezpečněji. Mají představu,
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že když půjdou domů, zemřou, že jim blízký nedokáže pomoci tak, jako sestry a lékaři

v nemocnici.

Teoretická část diplomové práce je věnována objasnění základních pojmů, intenzivní

a domácí péče, celosvětovým trendům v poskytování domácí plicní ventilace, dále vlivu

domácího prostředí a podmínkám, které musí být splněny, aby mohl být pacient převeden

do domácí péče. Dále práce přibližuje umělou plicní ventilaci. Uvádí principy, na kterých

tato orgánová podpora funguje, komu pomáhá a jak může ublížit. Pro umožnění dlouhodobé

ventilace u chronických pacientů je nutné adekvátní zajištění dýchacích cest. Proto je zařazena

také kapitola tracheostomie a její ošetřování.

V analytické části výzkumu jsem se pomocí kvalitativních metod zabývala situací kolem

domácí ventilace v České republice. Zanalyzovala jsem kvantitativní výsledky o domácí umělé

plicní ventilaci. Z dostupných zdrojů jsem se snažila pochopit základní vztahy a obraz

této vybrané společnosti, tak abych získala povědomí o hloubce zkoumané problematiky. Pátrala

jsem po tom, kolika klientům je poskytována domácí plicní ventilace. Jaké diagnózy zapříčinily

omezení ventilačních funkcí a potřebnost dýchacího přístroje a věkovému složení klientů.

V druhé části výzkumu jsem se pomocí nestandardizovaných rozhovorů snažila předložit,

jaká úskalí musí překonat rodina, pokud chce svého blízkého přemístit ze zdravotní instituce

do domácího ošetřování. Jak ovlivňují tento akt instituce a odborný personál připravující klienty

na život mimo nemocniční pokoj. V neposlední řadě jsem se zajímala, jak sám klient hodnotí

a prožívá svůj úděl.

Obecným cílem diplomové práce je připomenout problematiku domácí umělé plicní

ventilace k desátému výročí fungování projektu v ČR, především zdravotníkům, ale i laické

veřejnosti. Možnosti této formy poskytování péče využíváme zatím v minimálním balení.


[…]

vlastními silami.

Předpokládaní smluvní partneři poskytovatele DUPV:

a) Ošetřující lékař:

Jméno: ……………………………………………………. RČ: …………………………...

IČO: ……………………. IČZ: …………………………………………………………….

Adresa pracoviště: …………………………………………………………………………..

Potvrzuji, že jsem byl seznámen/a s realizací DUPV u pacienta, kterého mám v péči a jsem si
vědom/a všech okolností s touto péčí souvisejících. Souhlasím s péčí o tohoto pacienta.

Datum: Podpis, razítko:

b) Všeobecná/dětská sestra:

Jméno: ………………………………………………………………………………………………..

Adresa pracoviště: …………………………………………………………………………………..

Potvrzuji, že jsem byl seznámen/a s realizací DUPV u pacienta, kterého mám v péči a jsem si
vědom/a všech okolností s touto péčí souvisejících.

Datum: Podpis:

c) Domácí péče :

Název a adresa:…………………………………………………………………………….........

IČO: ………………………IČZ:………………………………………………………………….

Potvrzujeme, že jsme byli seznámeni s realizací DUPV u pacienta, kterého budeme mít v péči a
jsme si vědomi všech okolností s touto péčí souvisejících.

Datum: Podpis, razítko:

d) Zdravotnické zařízení s oddělením ARO, které se bude na péči o pacienta podílet (může
být totožné s poskytovatelem DUPV nebo navrhovatelem).

Název a adresa:……………………………………………………………………………………..

IČO: ……………………….IČZ:………………………………………………………………….

Potvrzujeme, že jsme byli seznámeni s realizací DUPV u pacienta, kterého budeme mít v péči a
jsme si vědomi všech okolností s touto péčí souvisejících.

Datum: Podpis, razítko:

e) Doprava pro případ plánovaného nebo akutního převozu pacienta je zajištěna:

ano ne

f) Technické vybavení a servis ostatních přístrojů a vybavení mimo plicní ventilátor je zajištěn:

ano ne

Jméno a příjmení oprávněné osoby poskytovatele DUPV:

Podpis

Razítko

9. Úhrada pojiš ťovnou

Zdravotní pojišťovna, u které je pacient indikovaný k DUPV pojištěn, souhlasí s podáním žádosti
o realizaci DUPV.

ano ne

Potvrzujeme, že souhlasíme s úhradou navržené léčebné a ošetřovatelské péče,
s předloženým seznamem ZUM, ZUL a s navrženým přístrojovým vybavením.

ano

ne

s výhradou (zde uvede zástupce zdravotní pojišťovny seznam výkonů, ZUM, ZUL, přístrojového
vybavení se kterým nesouhlasí popřípadě upravuje).

Jméno a příjmení oprávněné osoby za zdravotní pojišťovny:

Podpis

Razítko
10. Povinné p řílohy:

• Lékařská zpráva popisující aktuální stav pacienta se zdůvodněním indikace k DUPV
včetně výhledu do budoucnosti.

ANO NE

• Psychologické vyšetření pacienta a členů společné domácnosti.

ANO NE

• Ošetřovatelský a léčebný plán včetně uvedení postupu při naléhavých situacích.

ANO NE

• Seznam požadovaných lékařských a ošetřovatelských výkonů.

ANO NE

• Seznam ZUM a ZUL.

ANO NE

• Seznam přístrojů mimo plicní ventilátor.

ANO NE

• V případě stanoveného zákonného zástupce potvrzení o jeho ustanovení.

ANO NE

11. Další p řílohy
V případě, že dokládá navrhovatel/ poskytovatel další dokumenty uvede jejich seznam.

Vyjád ření komise MZ ČR:

Komise – souhlasí:
- nesouhlasí : ( krátké zdůvodnění )

Ústní jednání:

Datum: Podpisy všech členů komise:

Korespondenční forma:

V případě odsouhlasení korespondenční formou jsou k žádosti přiloženy formuláře s vyjádřením
jednotlivých členů komise.

Datum vyhotovení a odeslání vyjádření MZ ČR do FN Brno:

Příloha E

Tabulka morfologických změn na průdušnici po intubaci dle Mettera (1979)

Časový interval Morfologický nález

2 hodiny Ztráta řasinkového lemu, krvácení

18 hodin Silná infiltrace všech vrstev sliznice

1,5 dne Masivní zánět, dekubitární ulcerace

2,5 dne Krvácení, hnisavá exudace

4 dny Silné ztluštění a uvolnění sliznice

5 dnů Skeletizace chrupavčitých prstenců

8 dnů Hemoragicko-nekrotizující tracheitida

9 dnů Odloučení nekrotické sliznice

10 dnů Lomivost chrupavčitých prstenců

12 dnů Počínající dlaždicobuněčná metplazie

14 dnů Přibývání pojivové tkáně v submukoze

(Lukáš, 2005)

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele (např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce Datum Podpis