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Posudek

Volba tématu

Diplomová práce se věnuje zejména domácí umělé plicní ventilaci, jedná se o velmi aktuální

téma.Pro pacienty vyžadující dlouhodobou plicní ventilaci je domácí ventilace možnost pobytu ve

vlastním sociálním prostředí. Nezanedbatelné je ekonomická část ve smyslu snížení nákladu na

pacienta ve srovnáním s pobytem na lůžku jednotky intenzivní péče nebo chronické resuscitační

péče .

Teoretická a výzkumná část

Teoretické část mapuje situaci o možnostech ventilace včetně domácí umělé ventilace.

Formální zpracování práce

Stylistická úroveň práce je nedostatečné v práci jsou časté nepřiměřené mezery mezi jednotlivými

slovy, jazyk je často hovorový.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Téma intenzivní domácí péče se zaměřením na domácí plicní ventilaci je velmi dobře zvolené,

jedná se téma aktuální. Cíle diplomové práce považuji za nedostatečné, postrádám stanovení

hypotéz a jejich potrzení či vyvrácení . První cíl diplomové práce počet, diagnosy a věková kategorie

na domácí plicní ventilaci je na diplomovou práci nedostatečný, lze nazvat charakteristika pacientů

na domácí plicní ventilaci. Druhý cíl zmapování převzetí pacienta z nemocničního lůžka do

domácího ošetření založený na pěti nestandardizovaných rozhovorech s respondenty různých typu

(lékař, sestra , pacientka) nelze hodnotit. Na některé otázky např.-zjistit jakými komplikacemi se

nejčastěji potýká osoba na domácí ventilaci nejsou odpovědi žádné. V části diskuse se opakují části

rozhovoru bez vlastního komentáře či doporučení. Práce by měla obsahovat alespoň srovnání

výskytu respiračních infekcí v domácím prostředí a prostředí dlouhodobé ventilační péče. Dle

informací je 35 pacientů na domácí ventilaci ve věkovém rozmezí 11- 30. Pokud by studentka

zpracovala individuální dotazník, zaslaný rodině nebo pacientovi elektronickou formou, získaly

bychom důležitá data o prospěšnosti a účinnosti domácí ventilační péče. Data by byla použitelná např

v jednání se zdravotními pojišťovnami.

Doporučuji práci k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm dobře

Hlavní nedostatky práce

Samostaná část práce spočívá pouze v sestavení grafů diagnoz, pohlaví a věkového rozložení

pacientů na domácí plicní ventilaci.

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1) Jaký doporučujete režim v ošetřování a výměny odsávacích katetrů a proč u pacienta s trvalou

tracheostomií a pacienta na umělé plicní ventilaci ve vlastním sociálním prostředí ?

2) Jaké komplikace má nejčastěji osoba na domácí plicní ventilaci? Je rozdíl mezi počtem

pneumonií při dlouhodobé ventilaci na nemocničním lůžku a při dlouhodobé ventilaci ve vlastním

sociálním prostředí?

V Praze 30.5.2013 As MUDr Eva Meisnerová